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Description of Methodology 

The monthly survey of major telephone 
systems was initiated in 1971, at the re-
quest of the industry, to provide data that 
would serve as timely economic indicators to 

' :fleasure current progress in this important 
segment of the Canadian economy. Together, 
the participating systems account for over 
95% of the telephone business in Canada and 
provide a reasonable geographic representa-
tion of telephone activity. The engineering 
and accounting concepts of the survey are 
consistent with those accepted by Telecom 
Canada. 

Completed survey forms are mailed to Sta-
tistics Canada by the respondents by the 
25th day after the reference month. The 
returns are compiled manually and Canada 
totals are released in this publication. 
Current monthly data and year-to-date fig-
ures along with comparable statistics for 
the previous year are shown. 

Quality of Data 

When the returns are received by Statis-
tics Canada, they are checked for consis-
tency with previous returns. All unusual 
occurrences are queried for confirmation and 
clarification with the respondents con-
cerned. It is understood that the data are 
either actual or best estimates made by the 
telephone systems, but that final adjust-
ments have not been made. No attempts have 
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Description des .éthodes 

L'enquète mensuelle auprs des principaux ré-
seaux téléphoniques a été menée pour la premiere 
fois en 1971 'a leur demande pour recueillir des 
données permettant de constituer un indicateur 
économique actuel de la performance de cette im-
portante industrie de l'économie canadienne. Les 
réseaux participants interviennent ensemble pour 
95% de l'activité de leur secteur au Canada et en 
constituent une bonne repartition géographique. 
Lea concepts techniques et comptables de Pen-
quête correspondent 'a ceux que Télécom Canada a 
adoptés. 

L'enquêté reniplit son questionnaire et le 
renvoie A Statistique Canada avant le 25e  jour 
suivant le rnois de référence. Les données sont 
compilées manuellenient, et seuls les totaux pour 
le Canada paraissent dans la présente publica-
tion. On publie lea données du mois en cours avec 
celles du mérne inois l'année précédente, en plus 
de presenter des chiffres cumulés. 

Qualité des données 

Des que les declarations parviennent a Statis-
tique Canada, on s'assure de leur homogénéité en 
les comparant aux declarations précédentes; tout 
écart inhabituel est alors présenté pour éclair-
cissement ou confirmation mu répondant concerné. 
Nous savons qu'il s'agit là de données courantes 
ou, du moms, des meilleures estimations possi-
bles des réseaux, ces derniers n'ayant pu encore 
apporter les rectifications définitives. Ii n'y 
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a eu aucune tentative faite pour éliminer les 
operations entre sociétés. Hormis quelques cn 
isolés oi l'on doit extrapoler des valeurs marl-
quantes, lee declarations sont compibtes. 

ComparabilitC 

La comparaison des recettes des 13 réseaux 
téléphoniques participants pour l'année 1984 fi-
gurant sur leur declaration annuelle avec les 
recettes de la rnême année recueillies dane le 
cadre des enquêtes mensuelles révéle que les re-
cettes mensuelles pour l'année étaient sousévalu-
ées de 0.1%. On peut donc supposer que les ré-
sultats des enquêtes mensuelles sont represents-
tifs de l'industrie. 

Faits saillants (Les chiffres de 1984 f'igurent 
entre parentheses) 

Lee recettes d'exploitation pour décembre 1985 
se sont établies a $837.5 millions ($772.2 
millions), une augmentation de 8.5%. Les dépenses 
d'exploitation se sont chiffrées a $604.4 mil-
lions ($539.5 millions), une hausse de 12.0%. 

Les recettes nettes d'exploitation, après dé-
duction des dépenses d'exploitation, ont augmenté 
de 0.2% pour s'établir 233.1 millions ($232.7 
millions). Les dépenses de construction ont pour 
leur part eu une diminution de 2.210, pour passer 
a $254.3 millions. 

Au cours du mois, ces compagnies de téléphone 
ont acheminé 146.7 millions (130.7 millions) com-
munications interurbaines. Leur personnel é is 
fin du inois totalisait 96,352 salaries (97,141), 
une diminution de 0.8%. Le nombre total de tele-
phones en service au cours du inois était de 15.5 
millions (16.1 millions), ce qui représente une 
diminution de 3.7%. Les téléphones résidentiels 
et les téléphones comrnerciaux ant représenté res-
pectivement 71.8 10' (71.2%) et 28.2% (28.8%) du 
nombre total d'appareils. 

Le tableau 2 présente le nombre des lignes 
d'accs en service par genre de service mu lieu 
des téléphones par genre de service. 

Les personnes désireuses de faire connaltre 
leurs observations ou rernarques, ou de demander 
des renseignements complémentaires peuvent s'ad-
resser b J.R. Slattery (613-990-8693), Section 
des communications et de l'information, Division 
des services, Statistique Canada, Ottawa, K1A 
016. 

been made to remove intercompany transac-
tions. Response is complete except for iso-
lated instances where missing values are 
extrapolated. 

Coiarthility 

A comparison of the 1984 revenues of the 
13 participating telephone systems taken 
from their annual returns with the revenues 
for the same year taken from the monthly 
survey indicate that the monthly revenues 
for the year had been understated by 0.1 1M. 

Thus, it is assumed that the monthly survey 
results are representative of the industry. 

Statistical Highlights (Figures for 1984 are 
Shown in Parentheses) 

Operating revenue for December, 1985 was 
$837.5 million ($772.2 million) up 8.5 0%. 
Operating expenses were $604.4 million 
($539.5 million) an increase of 12.0%. 

Net operating revenue after deducting op-
erating expenses was $233.1 million ($232.7 
million) an increase of 0.2%. Construction 
expenditures were $254.3 million ($260.0 
million), down 2.2%. 

During the month these telephone compa-
nies handled 146.7 million (130.7 million) 
toll messages. The number of employees at 
the end of the month was 96,352 (97,141) a 
decrease of 0.8%. There were 15.5 million 
(16.1 million) telephones reported in ser-
vice during the month, a decrease of 3.7%. 
Residential and business telephones account-
ed for 71.8 10' (71.2%) and 28.2 00' (28.8%) res-
pectively. 

Table 2 now shows the number of access 
lines in service by type instead of 
telephones by type. 

Any suggestions, comments or requests for 
further information on this survey should be 
sent to J.R. Slattery (613-990-8693) Commu-
nications and Information Section, Services 
Division, Statistics Canada, Ottawa, 
K1A 016. 
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¶AHLE 1. Operating Revenue end Expense., Salaries end Wages, Construction Expenditures, Toll Massages end Eaployees 

S
I AOl 141 1. Recettes at dApenees d'esploitation, rennr.tion, dApenaee de construction, caxic..tiona interurbai.nes at effectif. 

December Year-to-date 

Qdcen,bre Chiffre ciesulé 

1905 1984 1985 1984 

thousands of dollars - ailliers do dollar. 

Operating revenue - Recettes dexploitatlon: 
Local aervlce(1) - Services local(1) 324,960 308,646 3,798,042 3,666,014 
Toll service - Service interurbain 452,328 406,210 5,332,875 4,842,474 
Directory advertiaing - Insertion. publicit.iree 13,073 10,690 140,617 121,476 
Other operating revenue - Autres recettes d'exploi- 

tatioe, 54,864 52,927 405,776 524,964 
less incollectible revenue - MoAns s,ntants irrécou- 

vrables 7,734 6,264 01,778 56,114 

lWERAIlPt RIVtMJ - TOTAL - R(cETT(S D'EXPLOITATION 837.491 172.209 9,011532 9,098,814 

Operating espenses - Dépenses desploitation: 
Maintenanoe - Entretien 180,630 118,389 1,682,228 1,511,504 
Depreciation - Amortissement 117,568 146,167 1,787,628 1,705,351 
Traffic - Trafic 25,562(2) 23,578(2) 293,012(2) 290,958(2) 
Marketing and coercial - Cammercialisation 90,945(3) 79,366(3) 906,371(3) 820,750(3) 
Other - Autres 189,689 172,053 1,994,506 1,915,618 

OPLRATIPL FXPENS8S - TOTAL - OIPENS[S D 1 [XPLOITATI(38 604,394 539,533 6,665,745 6,246,101 

Net operating revenue - Recettee nettes d'exploitvt:on 233,097 232,676 3,149,787 2,852,633 

Salary and wage payments - Total - Ré.woArations 269,086 247,929 3,176,080 3,097,655 

Construction expenditures - Total - Ddpenses do cons- 
truction 254,342 259,983 2,500,593 2,312,671 

relephone toll message. - Communication. interurbaines 	1 000 146,743 130,696 1,783,883 1,636,320 

[.ployeee(4) - Total - Effectife(4) 	 Ma. - dora 96,352 97,141 

(I) 	Includes revenue froa coin telepisines. 
(1) 	V ciaspris 	les taniphones. S 2) 	Includes Bell Canada 	'Operator Services expense". 
2> Compcend lea "dApenses mu titre dee services d'assistance téléphoniques" do Bell Canada. 
T> 	Includes Bell Canada 	'Customer Provisioning' 	expense. 
1) Cosiprend lea "dépenses so titre dee services mu client" de Bell Canada, 
5) At end of month. 

(4) 	En fin do 
figures not appropriate or not applicable. 
n'syant pas lieu do figurer. 

TA&[ 2. Netsor6 Pcceas Lines in Service, by Type (End of Manth) 

TA&ENJ 2. Ll,vies d'accba an service par genre do service (en fin de enia) 

Realdence 	 Business 
	 December - Ddcembre 

Type of service - Genre de service 
- 	 Résidentiels 	 Coeaeerciais 1985 	 1984 

nueber - nre 

Lines - Lignea: 
Individual 	- 	Individuelles 8,1211,912 1,788,450 10,117,342 
Two-party - A deun abonnés 302,299 2,142 304,441 
Multi-party - Partaqéev 550,022 21,233 571,25, 
Wide area telephone service (WATS) - 

Service interurbain planifié (WAT) ... 80,393 80,395 
Coin - Tssiphones ... 145,885 145,885 
Ibbile - Mabilea ... 75,534 75,534 
Centrex - Centren ... 417,556 417,556 
Pill - p80 - 355,865 355,865 
Other - Autres - 8,955 9,955 

ACCESS hItS - TOTAL - LOotS O'ACCES 9,101,233 2,895,993 12,077,226 

IELEPIo8tS(1) - TOTAL - 0ELOilIptS(1) 11,143,128 4,382,116 15,525,244 	 16,123,202 

1.C. Tel reports nijnber of sii,scriber lines rather than nusber of telephones. 
I.C. 	Tel 	felt 41st do nomt,re do lignes d'sbonné plutAt que do nombre do t6l8phone. 

. 	 iqures not appropriate or not applicable. S. 	ayant pee lieu de figurer. 
• - 	 figures not 	available. 

odores indiaponibles. 
'ill 	or 	zero. 
nAant mu zero. 
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List of Respondents to the Monthly Survey 
of Major Telephone Systems: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
Télébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecommunications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
British Columbia Telephone Company 

Liste des répondants A l'enquête mensueI 	iu- 

prs des principaux réseaux t61phonigus: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
Télébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecommunications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
British Columbia Telephone Company 


